
PROPOSTA N°: 111/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Guerriero Alessandro

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO 
AMBIENTALE E MICROBIOLOGICO PER I LABORATORI STERILI PER UN 
PERIODO DI 24 MESI E OPZIONE DI RINNOVO PER MESI N. 12 - AMMISSIONE 
OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI E NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

Pagina 1 di 4



IL DIRETTORE DI SC GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 927 del 22.05.2024

Richiamati:

- i Decreti Legislativi n. 50/2016 e  n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- la DGR N° XII /3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione per l’anno 2025”;

Premesso che:
- in data 04/04/2024 il Direttore della SC Farmacia ha trasmesso la documentazione tecnica e i 
fabbisogni relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di monitoraggio ambientale e 
microbiologico per i laboratori sterili per un periodo di 24 mesi e opzione di rinnovo per mesi n. 12;
- con determinazione a contrarre n. 179 del 09/07/2024 si è ha disposto l’espletamento di procedura 
negoziata, ai sensi dell’art.50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per procedere alla fornitura di:

- LOTTO 1 - Attività di convalida ambientale dei locali e convalida delle attrezzature
laboratorio UFA);

- LOTTO 2 -Valutazione della qualità del processo di produzione farmaci sterili-Media-fill 
manipolazione del farmaco in condizione asettica;

- LOTTO 3 - Valutazione della qualità del processo di produzione farmaci sterili;
- in data 29/11/2024 è stata pubblicata sul sistema di intermediazione telematica di regione Lombardia, 
denominato Sintel - accessibile dal sito internet www.ariaspa.it (ID 193151638), la documentazione 
integrale di gara relativa alla procedura negoziata multilotto, ai sensi dell’’art.50 comma 1, lett. e) del 
d.lgs. 36/2023” per l’affidamento del servizio di monitoraggio ambientale e microbiologico per i laboratori 
sterili per un periodo di 24 mesi: 

- CIG LOTTO 1: B48B292F52;
- CIG LOTTO 2: B48B29302A;
- CIG LOTTO 3: B48B2940FD;

- l’importo complessivo della procedura è stato determinato in € 90.000,00 € (lotto 1 + lotto 2 + lotto 3), 
come di seguito indicato:

- LOTTO 1: Attività di convalida ambientale dei locali e convalida delle attrezzature (laboratorio UFA): 
Importo stimato a base d’asta € 61.000,00 di cui € 1.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre IVA;

- LOTTO 2: -Valutazione della qualità del processo di produzione farmaci sterili-Media-fill 
manipolazione del farmaco in condizione asettica: Importo stimato a base d’asta € 17.000,00 oltre IVA; 

- LOTTO 3: Valutazione della qualità del processo di produzione farmaci sterili: Importo stimato a base 
d’asta € 12.000,00 oltre IVA;

- l’aggiudicazione del servizio avverrà, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, nei 
confronti della società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, determinata in 
base ai seguenti elementi e relativa ponderazione:
offerta economica                     max 30 punti;
qualità del servizio                   max 70 punti

- con riferimento alla procedura in oggetto, in data 24 gennaio 2025, si è proceduto, in seduta pubblica:
a verificare la partecipazione dei seguenti Operatori Economici concorrenti:

 Eurofins Biolab S.r.l.

Pagina 2 di 4

http://www.ariaspa.it/


 Class Srl
 ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L.
 Clean Tech System Srl

Richiamato l’art 93 Dlgs 36/2023 che prevede:

- la nomina di una commissione giudicatrice per le procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte;
- che la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti 
supplenti;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art, 93 Dlgs 36/2023 alla nomina di apposita Commissione 
giudicatrice 

Individuati i seguenti dipendenti, ritenuti competenti, idonei e compatibili: 

- Dott.ssa Raffaella Carla Lombardo – Direttore di SC Farmacia in qualità di Presidente Commissario;
- Dott.ssa Elena Togliardi – Dirigente Farmacista SC Farmacia in qualità di Commissario;
- Dott.ssa Claudia Barbarini, infermiera professionale assegnata al laboratorio UFA in qualità di 

Commissario;

Ritenuto altresì di ammettere alle successive fasi di gara gli Operatori Economici concorrenti Eurofins Biolab 
S.r.l. Class Srl, ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L. e Clean Tech System Srl;

Accertato che, con dichiarazioni rese ai sensi dell’ Art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii, conservate agli 
atti di ufficio, i componenti della Commissione giudicatrice hanno fatto pervenire la propria dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 16 D. Lgs. n. 36/2023 non ricorrendone le 
condizioni;

Dato atto che:
- in conformità a quanto sancito dall’art. 28 Dlgs. 36/2023, si procederà, prima dell’insediamento della 

Commissione, alla pubblicazione della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei 
componenti, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- la Commissione Giudicatrice darà avvio ai lavori di valutazione dei progetti tecnici presentati dalle 
società concorrenti indicativamente nel mese di marzo, per un numero di sedute riservate congruo in 
relazione al numero di proposte presentate;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Attestata la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

Pagina 3 di 4



1. di procedere, ai sensi dell’art, 93 Dlgs 36/2023 alla nomina dei seguenti componenti della  
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche del servizio di monitoraggio 
ambientale e microbiologico per i laboratori sterili:

- Dott.ssa Raffaella Carla Lombardo – Direttore di SC Farmacia in qualità di Presidente 
Commissario;

- Dott.ssa Elena Togliardi – Dirigente Farmacista SC Farmacia in qualità di Commissario;
- Dott.ssa Claudia Barbarini, infermiera professionale assegnata al laboratorio UFA in qualità di 

Commissario;

2. di autorizzare in conformità a quanto sancito dall’art. 28 dlgs n. 36/2023, la pubblicazione della 
composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei componenti della stessa, sul profilo del 
committente nella sezione “amministrazione trasparente”;

3. di dare atto che una volta che le offerte tecniche saranno rassegnate a verbali di valutazione qualitativa 
da parte della Commissione Giudicatrice, il Seggio di gara procederà all’apertura delle buste 
telematiche delle offerte economiche, e all’eventuale verifica dell’anomalia delle stesse avvalendosi, 
qualora necessario, del supporto della commissione stessa ai sensi di quanto indicato:
- dall’art. 5.3 della linea Guida Anac n. 3 che espressamente cita “Nel caso di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la verifica sulle offerte anormalmente basse è svolta dal RUP con il supporto della 
commissione nominata ex articolo 77 del Codice; 

- dall’art. 1” Adempimenti delle stazioni appaltanti e funzionalità delle commissioni giudicatrici” al 
punto 1.5 delle linee guida n. 5 di ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici” per cui “tra i compiti attribuiti alla commissione giudicatrice è da ricomprendere 
l’ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche”;

4. di approvare i verbali di seduta pubblica del 24/01/2025 e di seduta pubblica riservata del 27/01/2025 
del Seggio di Gara;

5. di prendere atto che entro il termine di scadenza indicato nel Documento Unico di Procedura DUP, 
hanno presentato la propria offerta per la sopraccitata procedura “Sintel” ID: 193151638 gli Operatori 
Economici concorrenti Eurofins Biolab S.r.l. Class Srl, ITEL TELECOMUNICAZIONI S.R.L. e 
Clean Tech System Srl;, che risultano ammessi alle successive fase della procedura;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo ai professionisti aziendali cui al precedente punto 1, individuati quali commissari, per il 
seguito di competenza;

7. di demandare al Responsabile del procedimento tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 67 della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.;

8. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di 
Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 
33/2009 ss. mm.ii.

 

Pagina 4 di 4


		2025-02-13T11:42:21+0100
	STEFANO VITIELLO




